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Abstrakt (česky)

Tato mezioborová práce se zabývá vztahem lidové slovesnosti a somatismů – slov

označujících části lidského těla. Tématu se věnuje na základě etnolingvistiky, a to konkrétně

teorie pojmových profilů, která se zabývá otázkou, do jakých sémantických kontextů

somatismy vstupují a jaké významové odstíny jsou pro ně v textech lidových písních

dominantní.

Práce se nejdříve zaměřuje na obecnější výklad k lidové poezii, přičemž se blíže

zaměřuje na ty básnické prostředky a charakteristiky, které mají souvislost s naším tématem.

Další kapitola je zaměřena na etnolingvistiku a vysvětlení jejích metod a teorií – konkrétně

na vztah jazyka a kultury, jazykový stereotyp a především na teorii pojmových profilů.

Těžiště práce leží v kapitole věnované somatismům ruce, oči, krev, líčka, huba, ústa

a tvář. Na základě studia sbírek Prostonárodní české písně a říkadla K. J. Erbena a

Moravských národních písní F. Sušila stanovuje významové profily, ve kterých blíže

popisuje, v jakých užších významech se zmíněné pojmy v lidových písních objevují.

Abstract (in English):

This interdisciplinary thesis deals with the relation of oral tradition and somatic terms

– words describing specific parts of the human body. The analysis is based on the

ethnolinguistics, the theory of term’s profile in particular, that deals with the question of

which somatic terms serve as the inputs to semantic contexts and what is their dominant

meaning.

The thesis focuses on general interpretation of folk poetry, while aiming to those

poetic methods and characteristics that are coherent to the main subject of the thesis. Next

chapter describes ethno-linguistics and explains its methods and theory – the relation of

language and culture, language stereotypes and mainly the theory of term’s profile.

The core of the thesis is the chapter dedicated to somatic terms: hands, eyes, blood,

cheeks, mouth and face. Based on the collections Prostonárodní české písně a říkadla

(National Czech songs and riddles) by K. J. Erben and Moravské národní písně (Moravian

national songs) by F. Sušil, it determines the meaning profiles. In these it describes more

closely in what meanings the terms mentioned above appear in folk songs.
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Ej hukša, hukša s milého,

Nejezte těla bílého.

Ej nežerte mu nožiček,

Co k nám šlapaly chodníček.

Ej nežerte mu ručiček,

Co mně nosily perníček.

Ej nežerte mu hlavěnku,

Co mně lúbala huběnku.

Nežerte těch černých očí,

Co mě přivodily k pláči.

A holubi jenom žrali,

Kosti jenom zanechali.1

1 Úvod

Ukázka z moravské lidové balady Václavek vrah je příkladem drsné krásy

lidových písní, ale zároveň i připomenutím toho, že motivy lidského těla jsou v lidových

poezii běžným jevem tvořícím jejich nedílnou součást.

Ať už ve výborech, hudebních zpěvnících či přímo ve sbírkách lidové

slovesnosti se setkáváme se somatismy – slovy, které označují části lidského těla. Při

větším soustředění si můžeme povšimnout, že tělo a jeho části v textech mnohdy

vystupují v takových souvislostech, se kterými se mimo lidové písně nesetkáváme ani

zdaleka tak běžně, či jsou pro lidovou píseň přímo pociťovány jako typické.

Pro příklad si zkusme vytvořit právě onu „typickou“ scénu zahrnující tělesnost,

jak nás může napadnout i bez bližšího studia lidové poezie: Mládenec má černé oči,

dívku z něj bolí srdce, jiného mládence bolí hlava a má uplakané oči, protože jeho milá

ztratila krásu svých líček s jiným. Tento velmi zjednodušený, schematický obrázek jsme

uvedli ryze pro představu, jaké atributy a jaké významové odstíny se v lidových písních

s lidským tělem mohou spojovat.

11 SUŠIL, F. Moravské národní písně s nápěvy do textu vřadenými [online]. Karel Winiker, Brno, 1860, s. 92.

Duben 2017,

https://books.google.cz/books?id=E_M4AQAAIAAJ&printsec=frontcover&source=gbs_ge_summary_r&cad=0#v=

onepage&q&f=false.

https://books.google.cz/books?id=E_M4AQAAIAAJ&printsec=frontcover&source=gbs_ge_summary_r&cad=0#v=onepage&q&f=false
https://books.google.cz/books?id=E_M4AQAAIAAJ&printsec=frontcover&source=gbs_ge_summary_r&cad=0#v=onepage&q&f=false
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Abychom mohli provést podrobnější analýzu, která by nám pomohla získat jasný

obraz o jednotlivých částech lidského těla, jak se jeví v kontextu lidové slovesnosti,

využijeme přístup a metody etnolingvistiky, přístupu k jazyku, který funguje na stejné

bázi jako kognitivní lingvistika či obecně antropologická lingvistika. Snaží se

porozumět tomu, jak svět okolo sebe vnímá určité společenství a jak se toto vnímání

odráží v jazyce – pro nás tedy v jazyce lidových písní sesbíraných v 19. století

Františkem Sušilem a Karlem Jaromírem Erbenem. Etnolingvistika nám může

nabídnout vyzkoušené nástroje k takovému zkoumání – pracuje s tzv. významovými

profily pojmů, díky kterým umí rozlišovat konkrétní odstíny významu a odhalovat tak

vnitřní významové tendence.

Lidová slovesnost a její specifika, daná nejen její poetikou, jsou tématem nejen

„klasických“ folkloristů a literárních vědců, ale také tématem etnolingvistů. Proto

věnujeme jednu kapitolu právě zmapování pravidelností ve formální podobě písní, a to

z obou jmenovaných úhlů pohledu.

Lidské tělo je zmiňováno v některých dílčích typech lidové písně častěji než

v jiných – z tohoto důvodu se v naší práci podíváme na písně lyrického charakteru –

milostné, ale také na ty zcela jiného ražení – slovy sběratelů 19. století jde o písně

dějepravné, tedy světské balady. Oba tyto oddíly jsou pro nás výhodné, neboť v obou je

často s tématem spjato buď samotné zobrazování těla v ději či v lyrických obrazech, ale

zároveň i tělo jako prostředek metafory pro vyjádření vnitřních pocitů apod.

Tato diplomová práce je ve své podstatě mezioborová. Propojuje lingvistickou a

literární oblast bádání, protože se zabývá tématem lidové poezie, jejíž text zkoumá

z hlediska jazykovědného směru etnolingvistiky.

Pro naši práci jsou zásadní otázky, které somatismy jsou v rámci vybraného

souboru lidové poezie výrazné, do jaké míry nám pomohou metody etnolingvistiky

s uchopením jejich významových konotací a zda se dá vytvořit cílový obraz lidského

těla tak, jak jej folklorní text podává. Profily a subprofily jednotlivých somatismů

v lidových písních budeme porovnávat i se situací v české frazeologii2 a nastíníme tak

svébytnost obrazu lidského těla v jazyce lidových písní.

Prostor práce věnuje nejen početně nejzastoupenějším somatismům (oči, ruce),

ale i těm vyskytujícím se spíše průměrně (krev, líčka – tváře – huba – ústa).

2 MRHAČOVÁ, Eva. Názvy částí lidského těla v české frazeologii a idiomatice (Tematický frazeologický slovník II).

Ostravská univerzita Ostrava, Filozofická fakulta, Ostrava, 2000.
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2 Umělecký styl lidové slovesnosti

Tato diplomová práce pracuje se souborem textů lidových písní, konkrétně

s Písněmi věku mládeneckého a panenského a Písněmi rozpravnými – světskými ze

sbírky K. J. Erbena Prostonárodní české písně a říkadla3, druhým pramenem jsou

Moravské národní písně4 Františka Sušila, a to kapitoly Milostné a Dějepravné.

V pozdější kapitole této práce budeme rozebírat konkrétní kontext užití různých

slov označujících lidské tělo, proto nejdříve přinášíme kapitolu věnující pozornost

formálním specifikům z hlediska poetiky a básnických prostředků, v jejichž rámci se

lidské tělo může vyskytovat. Na lidovou slovesnost pohlédneme i z hlediska toho, jaké

vlivy na ni působily a jaké charakteristiky v sobě texty lidových písní nesou.

Obecnější pohled na lidovou slovesnou tvorbu obecně nám přináší jak tradiční

folkloristé a literární vědci, tak i etnolingvistika, pro nás zastoupená Jerzym

Bartmińským5. Jeho charakteristiku lidového uměleckého stylu se pokusíme doplnit

poznatky o vlivech, které podobu lidové poezie utvářejí, ale i celkovým popisem poetiky

lidové písně, které přináší folklorista Bohuslav Beneš6 a literární vědec Viliam Marčok7.

2.1 Jazyk folkloru a běžná nářeční mluva

Kde je vlastně místo jazykového stylu, který je lidovému slovesnému umění


[…]


předává sdělení.

Těžiště práce leží v části nazvané Somatismy v lidové písni, kde jsme se snažili

na základě pojmových profilů definovat pozici somatismů ruce, oči, krev, líčka – tvář –

huba – ústa v kontextu lidové poezie. Uplatnění teorie pojmových profilů v této části

práce se ukázalo být ve značné míře funkční. Názvy částí lidského těla jsme dokázali

kategorizovat podle jejich významových odstínů a kolokací do čtyř zmíněných

pojmových profilů, ačkoli ne vždy zcela jednoznačně. V jednom případě jsme museli

od tohoto řazení upustit.

Somatismem, pro který nebyly tyto kategorie vhodné, byla krev. V jejím případě

se jedná o prostý fakt, že je somatismem atypickým. Je to část těla, která nepatří mezi

prototypické, jako například ruce, nohy či hlava. Má kapalnou strukturu a je uvnitř těla,

viditelná je v nestandardních situacích spojených se zraněním či smrtí. Pro krev již dříve

stanovila Irena Vaňková pojmové profily jiné – vzhled, krev jako materiální podstata

člověka, příbuznost a krev jako život a smrt. V rámci lidových písní se neuplatnil profil

genetické příbuznosti, nenašel se totiž ani jeden případ vhodný k zařazení do této

kategorie. Naopak vytíženým profilem se vyjevil ten pojmenovaný krev jako život a

smrt. Jelikož se krev nejčastěji vyskytovala v písních rozpravných, tedy v baladách,

tragický děj zapříčinil obrazy krve spjaté se zraněním, bolestí a smrtí, krev se ocitala

mimo tělo a svými stopami značila tragédii, ke které došlo.

V případě rukou, očí i líček čtyři „klasické“ profily vystačily. V profilu vzhledu

se například jako dominantní jevily černé oči, bílé ruce, červená líčka či blednoucí

tváře. Lidové písně tematizují hmatovost a citlivost rukou i jejich párovost. U očí krom

černé barvy, patřící většinou někomu krásnému a přitažlivému, jde i o oči blednoucí –

umírající, v baladách i o předmět v očích znamenající přicházející smrt. Červená líčka

odkazující ke kráse a mládí a vstupují do kontrastu s blednoucími tvářemi, spjatými

nejen s fyzickou nevolností, ale i se ztrátou panenství či se sňatkem.
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Profil lokalizace přinesl zjištění, že oči svým pohledem vymezují prostor, který

pokládáme za svůj. Ruce zase vytváří prostor náruče, který znamená důvěru, blízkost a

intimitu, a také často vstupují do kontextu s nohama, jako svými protějšky, a se srdcem,

vůči kterému se jeví jako periferní oblast těla. Ústa, líčka, hubička i tváře vystupují jako

prostor emočního kontaktu dvou lidí – ať se jedná o polibek, či o údery, nebo dokonce

hryzání.

Jako funkce rukou se ukázala být skutečnost, že jsou nástrojem fyzického

kontaktu mezi lidmi – podávání si rukou, dotyky, vodění se za ruku atd. Do absolutna

je takový obraz doveden v hojně užívaném obrazu svázání si rukou jako znaku uzavření

manželství. Funkcí očí je, dalo by se říci, metonymické zastoupení člověka samého. Oči

totiž často vystupují jako aktivní, samostatný subjekt, hovoří se k nim a oslovují se jako

k zástupci celé osoby. Oči se jeví také jako příbytek falše, která na nás z očí může hledět.

Zrak a schopnost vidění je další tematizovanou funkcí očí, např. ve spojitosti s touhou

po něčem, k čemu člověk může obracet svůj zrak. Oči v lidových písních pláčou, a to

srovnatelně často v milostných písních jako v baladách, často se spolu s nimi vyskytuje

obraz utírání si slz bílým šátečkem. Spánek je další z profilu funkce u očí, stejně jako

spánek věčný – smrt. Umírající oči hledívají vzhůru k nebi, blednou, po smrti se

vyskytují i mimo tělo, čímž se ovšem vracíme k profilu lokalizace. V případě líček,

tváře, hubičky a úst jsme na výskyt, který by se dal do profilu funkce zařadit, nenarazili.

Stejně tak jsme nenarazili v mnoha případech na profil gesta – nejníže

zastoupené kategorie. Našli jsme jej pouze u rukou, kde se jedná o neverbální projevy,

jako je lomení rukama, líbání rukou a kývání rukou na někoho. Zároveň je vhodné

poznamenat, že zařazování konkrétních případů do kategorií nebylo vždy zcela

jednoznačné, na což je v práci na patřičných místech upozorňováno. Nevylučujeme, že

by se dalo uvažovat o některých výskytech somatismů jinak a v rámci patřičné

interpretace by se i profil gesta mohl uplatnit více.

Při pohledu na výsledky našeho studia pojmových profilů somatismů v lidových

písních a jejich srovnání s frazeologií vychází najevo, že ačkoli se jedná o ustálené

formy vycházející ze stejného podloží lidové jazykové tvorby, frazeologie se od lidové

písně v tomto ohledu liší. Nalezneme sice několik totožných použití slova krev v písních

i ve frazémech (např. být s někým jedna ruka, jít někomu z očí, krev a mlíko), pár výskytů

pojmu krev v podobné kolokaci slov (sůl v očích, krev na rukách), vzhledem k šíři
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významů, ve kterých se zkoumané somatismy v písních vyjevily, se však jedná spíše o

nevýznamné množství shod.

Tělesnost v lidové písni se tak v naší práci podařilo skrze nástroje

etnolingvistiky charakterizovat jako svébytnou a ustálenou oblast významů, které

v určitých konkrétních ustálených spojení svým množstvím svědčí o tom, že nejsou

totožné se somatismy, které nalezneme např. ve frazeologii, a že je lze vnímat jako

specifický sémantický okruh.

Tereza Zudová, Tělesnost v lidové písni
