Posudek diplomové práce Bc. Terezy Zudové

Tělesnost v lidové písni (Perspektiva etnolingvistiky a kognitivní poetiky)

Diplomová práce Terezy Zudové je mezioborová: zabývá se folklorním materiálem (texty
lidových písní z Erbenových a Sušilových sbírek), teoreticko-metodologicky vychází ze
současné polské etnolingvistiky a bere v úvahu také perspektivu kognitivní poetiky; výsledky
jejího výzkumu mohou být tedy zajímavé v několika ohledech a v několika kontextech.

Ústředním tématem vlastního zkoumání je tělesnost, konkrétně jde o sondu do
sémantiky spojené se somatismy, které se v lidových písních nejčastěji vyskytují (už to je
jednou z otázek): jednotlivá pojmenování částí těla jsou (v dostatečně širokých kontextech)
excerpována a poté jsou vybrány čtyři z několika nejfrekventovanějších k podrobnému studiu
na základě pojmových profilů vzhledu, funkce, lokalizace a gesta. Podobných prací
metodologicky ověřujících teorii a metodologii významových profilů somatismů už bylo
v minulých letech obhájeno několik; tato je ovšem jediná, která se v tomto ohledu zabývá
folklorem, resp. lidovými písněmi.

Než diplomantka začne prezentovat výsledky svého zkoumání, včleňuje práci do širšího
kontextu: pojednává nejprve o specifičnosti lidového poetického stylu a různých aspektech
písňového folkloru, pak obecněji o vztahu jazyka a kultury, jak se zohledňuje v pojetí
etnolingvistiky J. Bartmińského, potažmo v pojetí kognitivní lingvistiky (včetně exkurzu
filozofického). Soustřeďuje se pak na pojem profilování významu a na charakteristiku
pojmových profilů spojených se somatismy.

K této části práce mám několik poznámek. Především si nejsem jista, zda teoretické
pasáže nejsou vzhledem k celku práce redundantní – a zda jsou vždy relevantní. Ocenit je třeba,
že je výklad zaměřen na málokdy zpracovávané téma poetiky lidové písně – a v neposlední řadě
že je solidně prokomponován (spojuje při tom etnolingvisticko-stylistickou teorii Jerzyho
Bartmińského, poetiku lidové písně Viliama Marčoka a některé vývody z kompendia
folkloristy Bohuslava Beneše); avšak na druhou stranu je nutno říci, že s tímto kontextem
diplomantka dále takřka nepracuje a poetické aspekty vybraných textů ponechává víceméně
stranou.

Jádrem práce je část Somatismy v lidové písni. Autorka vzhledem ke svému úkolu
myslím velmi dobře vybrala výchozí soubory textů – z obou výše jmenovaných sbírek
excerpovala jednak milostné písně (lyrické) a souběžně i písně epické, zvláště balady: ukázat
se tak mohlo, že např. hlava nebo krev jsou mnohem exponovanější v baladách, mezi cenná
zjištění patří i to, že takřka třetinu mezi všemi výskyty somatismů zaujímá srdce. Následuje
pojednání o čtyřech vybraných částech těla (potažmo somatismech): jsou to ruce, oči, krev a
tvář (resp. líčka, sem vřazena též ústa – huba – hubička, snad poněkud málo ústrojně?). Na
důvod výběru právě těchto částí těla bych se diplomantky ráda zeptala v rámci obhajoby.
Diplomantka dobře zachází s materiálem: práce obsahuje velmi pěkné pasáže analyticko-
interpretační, ukazují se zajímavé věci k somatickým profilům v lidové písni, autorka si
povšimla řady detailů a ukázala, že v lidových písních se mohou exponovat části těla v úplně
(či poněkud) jiných profilech (resp. subprofilech) než v běžném diskursu (např. oko tam bývá
často spojeno s pláčem mnohem více než se zrakem či věděním, poznáním apod., krev se
ukazuje v jiných profilech v baladách ve srovnání s milostnou lyrikou, zajímavý je profil
„gesta“ v souvislosti s rukou apod.).

Chybí tu ovšem citelně cosi jako syntéza – a také chybí provázanost vlastního výzkumu
s výše uváděnými teoretickými partiemi o lidové písni (a s jakýmkoli širším kontextem
obecně). Lépe by bylo možné vystihnout cíl a důvod, proč jsou zde propojeny právě tyto
kontexty. Bezradnost je patrná i v závěrečných pasážích – ve vlastní reflexi toho, co se vlastně
v práci ukázalo, co to vše znamená. Snad by bylo vhodné, aby tuto podobu práce autorka
posoudila s větším časovým odstupem a zasadila ji poté do patřičných souvislostí, to však
z praktických důvodů zřejmě nebylo možné.

V práci se vyskytuje několik drobnějších formálních (příp. i formulačních) nedostatků,
nepřekračují však běžnou normu. Upozornit musím na mylné uvádění slovníkových zdrojů
v rámci sekundární literatury.

Myslím, že práce zůstala na půlce cesty a její (i autorčin) potenciál byl mnohem větší,
než se nakonec realizovalo. Ačkoli totiž prezentuje téma velmi zajímavé a netradiční a dobrala
se cenných drobných zjištění stran různých (v mnohém specifických) významových poloh
somatismů v lidové písni, širší syntéza (zejm. s ohledem na kognitivněpoetický aspekt práce)
bohužel chybí. Plnokrevný svět lidové písně s jeho smyslovostí a metaforicko-metonymickou
symbolikou (která je s částmi těla silně spojena) autorčinou interpretací pouze nenápadně
prosvítá.

Práce však nepochybně splňuje kritéria kladená na diplomové práce, a to po stránce
obsahové i formální. Vzhledem k tomu ji tedy doporučuji k magisterské obhajobě. Návrh
klasifikace: velmi dobře (bude-li tomu odpovídat obhajoba).
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